COMUNICADO

Dispõe sobre a alteração da distribuição de vagas constantes

no Edital para Professor das classes Auxiliar, Assistente e

Adjunto da UVA (Edital N° 09/2022) em atendimento ao

Decreto No 34.821, de 27/06/2022, que trata sobre a reserva

de vagas para candidatos negros e PcD em Concursos

Públicos do Estado do Ceará.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual Vale do

Acaraú - UVA, considerando o Decreto Nº 34.821, de 27/06/2022, publicado no DOE de 28/06/2022,

considerando o Edital Nº 09/2022, de 25/04/2022, que regulamenta o Concurso para Professor das classes

Auxiliar, Assistente e Adjunto da UVA, alterado pelo Edital Nº 34/2022 publicado no Diário Oficial do Estado

do Ceará de 22 de agosto de 2022, torna público as seguintes informações:

1. No dia 28 de junho de 2022 foi publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará o Decreto Estadual

Nº 34.821, que altera o Decreto Nº 34.534, de 03/02/2022, que dispõe sobre a reserva de vagas para candidatos

negros e com deficiência em Concursos Públicos do Poder Executivo Estadual.

2. Em razão da expedição deste Decreto, o Edital Nº 09/2022, de 25/04/2022, que regulamenta o

Concurso para as classes de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da UVA, foi alterado para atender a nova

distribuição das vagas a serem reservadas para candidatos negros e com deficiência dos Setores de Estudo

constantes neste Edital.

3. Para o atendimento à solicitação do CRMV-CE, com a inclusão do médico veterinário nos seguintes

setores de estudo:

Curso Setor de Estudos

Vaga

Local

Classe /

Regime de

Trabalho

Titulação Mínima

Exigida Ampla

Disputa
Negro PcD

Engenharia de Pesca

Aquicultura 01 01* - Camocim
Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia

de Pesca ou Medicina
Veterinária com Doutorado

em Engenharia de Pesca ou

áreas afins

Biologia Aquática 01 - - Camocim
Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia

de Pesca ou Medicina

Veterinária com Doutorado
em Engenharia de Pesca ou

áreas afins

Biologia Pesqueira 01 - - Camocim
Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia
de Pesca ou Medicina

Veterinária com Doutorado
em Engenharia de Pesca ou

áreas afins

Pesca 01 - - Camocim
Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia
de Pesca ou Medicina

Veterinária com Doutorado

em Engenharia de Pesca ou
áreas afins

Processamento do

Pescado
01 - - Camocim

Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia

de Pesca ou Medicina
Veterinária com Doutorado

em Engenharia de Pesca ou
áreas afins

Ciências

Biológicas
Genética e Evolução 01 - - Sobral

Adjunto

I/40H

Graduado em Ciências

Biológicas ou Medicina
Veterinária com Doutorado

em Genética ou Biologia

Evolutiva ou Evolução ou
Biologia Molecular ou

Ecologia ou

Geociências/Paleontologia

4. A nova distribuição das vagas ocorre nos Setores de Estudo com mais de uma vaga e estão

indicados na tabela a seguir. Candidatos negros ou com deficiência poderão inscrever-se nos seguintes Setores

de Estudo:

Curso Setor de Estudos

Vaga

Local

Classe /

Regime de

Trabalho

Titulação Mínima

Exigida Ampla

Disputa
Negro PcD

Engenharia de Pesca

Aquicultura 01 01* - Camocim

Adjunto

I/40H

Bacharelado em Engenharia
de Pesca ou Medicina

Veterinária ou Zootecnia

com Doutorado em
Engenharia de Pesca ou

áreas afins

Física Física 01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H

Graduação em Física com

Mestrado e Doutorado em
Física

Ciências

Sociais

Ensino de
Sociologia

01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Ciências

Sociais com Doutorado em
Sociologia ou Antropologia

ou Ciência Política ou

Ciências Sociais

Geografia Ensino de Geografia 01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Geografia

com Doutorado em
Geografia ou Educação

História Ensino de História 01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H

Licenciatura em História
com Doutorado em História

ou Educação

Enfermagem

Cuidado no Ciclo de

Vida e sua Interface

com a Educação e

Enfermagem

01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H

Bacharelado em

Enfermagem com
Doutorado em Enfermagem

ou áreas afins

Ciências

Contábeis

Contabilidade

Pública e Privada
02 02* - Camocim

Auxiliar

A/40H

Bacharelado em Ciências

Contábeis com

Especialização em Ciências
Contábeis

Contabilidade

Gerencial Pública e

Privada
04 01* - Camocim

Assistente

D/40H

Bacharelado em Ciências

Contábeis Mestrado em

Ciências Contábeis ou áreas
afins

Contabilidade
Avançada Pública e

Privada
02 02* - Sobral

Assistente

D/40H

Bacharelado em Ciências
Contábeis com Mestrado em

Ciências Contábeis ou áreas

afins

Direito Direito 01 01* - Sobral
Adjunto I/

40H
Bacharelado em Direito com

Doutorado em Direito

Pedagogia

Docência e Gestão

dos processos

educativos nos Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

02 01* 01* Acaraú
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

02 02* -
São

Benedito
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

Docência e Gestão

dos Processos

Educativos na

Educação Infantil

03 01* - Acaraú
Assistente

D/40H
Licenciatura em Pedagogia

com Mestrado em Educação

03 01* -
São

Benedito
Assistente

D/40H
Licenciatura em Pedagogia

com Mestrado em Educação

Gestão dos

processos

educativos em

Espaços Escolares e

Não Escolares

02 02* - Acaraú
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia

com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

03 01* -
São

Benedito
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia

com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

Fundamentos da

Educação

02 01* 01* Acaraú
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia

com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

02 01* 01*
São

Benedito
Adjunto

I/40H

Licenciatura em Pedagogia
com Doutorado em

Educação ou em áreas afins

s

Filosofia

Ensino de Filosofia

e Formação de

Professores
01 01* - Sobral

Adjunto

I/40H

Licenciatura em Filosofia

com Doutorado em Filosofia

ou Educação

Lógica e Filosofia
Analítica

01 01* - Sobral
Adjunto

I/40H
Graduação em Filosofia com

Doutorado em Filosofia

*VAGAS DISPONIBILIZADAS EM ATENDIMENTO AO DECRETO Nº 34.821, DE  27/06/22, EXCLUSIVAMENTE PARA

NOVAS INSCRIÇÕES

5. Os candidatos à ampla disputa inscritos nos setores de estudo que, agora, contemplam vagas para

negros e pessoas com deficiência, poderão alterar, uma única vez, a vaga para a respectiva cota, por meio de

requerimento de próprio punho, encaminhado à Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso Público

CCCP/UVA, solicitando essa alteração, exclusivamente via e-mail concursos@uvanet.br, até 23h59min do

último dia do período das novas inscrições.

6. Para qualquer candidato com inscrição deferida, que desista de participar do certame e deseje ter

restituído o valor pago da taxa de inscrição, enviar requerimento, via Correios, com data de postagem até

06/09/2022, endereçado ao Departamento Financeiro da UVA (Av. Padre Francisco Sadoc de Araújo, 850 –

Campus Betânia. Sobral / Ceará. CEP 62.040-370), anexando o comprovante de pagamento para fins de

ressarcimento, informando nome completo, RG, CPF, Endereço completo, dados bancários – banco, agência

com dígito, conta corrente ou poupança, também com dígito.

7. Novo cronograma será publicado em breve, no endereço eletrônico http://concursos.uvanet.br.

 Sobral, 23 de agosto de 2022

Comissão Coordenadora de Concurso Docente - UVA